Καὶ Ἰσθὶ — τοῦ ἀπολλέσαι αὐτό. Ἰσθὶ (50) ἐκεί, ἀντὶ τοῦ οὐκ εἶ, διὰ τριβῆς. Ταῦτα δὲ ἀκούσας Ἰωσήφ, οὐκ ἐσκανδαλίσθη. Συνῆκε γὰρ, δεῖ, ἐπεὶ ἄγγελοι διακονοῦσιν εἰς τὰ κατὰ τὸ παιδίον, οἰκονομικῶς πάντα γίνεται, καὶ οὐ χρῆ περιστάζεσθαι, οὐδὲ ἀντιλέγειν, ἀλλ' εὐπειθῶς εἰκεῖν, οἷς ἂν ὁ Θεὸς κελεύῃ.

Ὁ δὲ — τὸν Υἱόν μου. Τὸ δὲ, Ἐξ Αἰγύπτου ἐκάλισσα τὸν Υἱόν μου, περὶ τῆς ἀνακλήσεως· εἰ αὐτῶν Ἰουδαῖοι βῆθηναί λέγουσι. Πρὸς οὗς (51) φασιν,

A bylonia et Ægyptus in orbe terrarum maxime erant incensæ impietatis flamina. Ab illa ergo Magos attraxit, in hanc autem intravit, utramque volens ad rectam viam reduci. Hinc quoque docet nos, quod et fidelem statim a primordiis tentationes expectare oporteat. Vide enim quomodo ipse statim a cunis appetitur insidiis, abique in exsilium: fugit quoque mater ac Joseph. Sed et Magi in modum fugientium clam discesserunt, omnesque iusti innumeras sustinuerunt tentationes, ut si quando rei spirituali operam dederis, atque in tentationes incidaris, habeas exemplum, et ne moleste feras, sed agnoscas, quod tentationes in sortem bonis operibus datae sunt: diabolo quidem in obstaculum adducente, Deo vero ad probationem eorum qui illum diligunt, ordinante.

Vide autem rei novitatem: siquidem Palaestina insidiatur, Ægyptus vero servat fugientem, ut discas Deum tristibus læta conjunxisse. Nam ab utrisque sanctorum vita probatur, quod sane et hic factum est. Primum suspicio habita est de Virgine; deinde ex partu gaudium. Rursum fuga in Ægyptum; postea autem illinc revocatio. Item metus propter Archelaum; deinde requies in Nazareth. Necdum enim edendi miracula tempus erat. Nam si a prima statim ætate stupenda demonstrasset, nequaquam homo creditus esset, ut prædiximus. In hunc enim finem novem mensibus utero gestatus, natus ac lacte nutritus est, cæteraque suo facta sunt ordine, ut per hæc omnia facile ejus incarnatio suscipiatur. Angelus autem deinceps Virginem non nominat uxorem Joseph, sed pueri matrem. Jam enim soluta erat suspicio, et Joseph certior effectus, divinum esse partum. Dicens autem: *Fuge in Ægyptum*, non promisit comitem se fore itineris, insinuans, quod magnum haberent visæ comitem, puta puerum. Hæc præterea ejus in Ægyptum relegatio, magnam dedit Ægyptiis occasionem familiaritatis. Postea enim omnes hi, suscepta Evangelii prædicatione, plurimum gloriabantur animoque gestiebant, eo, quod fugientem Dominum suscepissent.

Vers. 13. *Et esto — ad perdendum eum. Esto*, hoc est, Habita, conversare. Hæc autem audiens Joseph, non passus est offendiculum. Nam intellexit quod, cum angeli ministri essent ad ea quæ circa puerum agebantur, omnia administratorie fiebant; nec in his curiosum esse oportebat, sed facile ad omnia quæ Dominus jussisset, obedire.

Vers. 14. *Ille vero* — V. 15. *Filium meum*. Dictum illud: *Ex Ægypto vocavi filium meum*, Judæi de sua ipsorum revocatione dictum asserunt. Quibus

Varie lectiones et notæ.

(49) Aliquid hic deest. Hieronimus habet *justi*. Forto ergo ei dicitur: legerit. Sed πιστοί, ἐνάριτοι, et similia, etiam non sunt aliena. Max legitur

ἄγιοι.

(50) Ἐκεί, omittit A.

(51) Vide Chrysost. t. VII, p. 124.

u s dicimus, hanc quoque prophetiae normam esse, ut multa frequenter de aliis dicantur, et in aliis compleantur. Quemadmodum de Simeone et Levi: *Dividam eos in Jacob, et dispergam eos in Israel*⁵³: siquidem id posteris eorum accidit. Similiter et illud dictum ad Jacob: *Esto dominus fratrum tuorum, et adorent te filii patris tui*⁵⁴, non est in eo completum, maxime cum ipse timeret ac tremoret, totiesque ante fratrem suum Esau genu flecteret: sed in posteris ejus completum est. Sed et maledictio Noe adversus Chanaan, in posteris ejus impleta est. Sic ergo et hic dicimus. Uter enim verius dici potest Dei Filius, isne qui vitulum adoravit, et initiatus est Beelphegor, filiosque suos ac filias dæmonii sacrificavit: an qui natura Filius est, æqualis in honore cum eo qui genuit? Ουγατέρας τοῖς δαιμονίοις, ἢ ὁ φύσει Υἱὸς καὶ ὁμοῦσιμος τῷ γεγεννηκότι;

† Hoc de ipso quidem Israel dicitur, ut asserit Nysenus; verum in multis exemplaribus non habetur, post publicatum videlicet Evangelium, a Judæis rejectum.

CAP. II. De pueris interfectis.

Vers. 16. *Tunc Herodes — valde.* Tunc, quando? Postquam videlicet, qui Jesu curam habebant, in Ægyptum fugerunt. Usque ad id enim temporis circa curas alias occupatus fuit Herodes: uxore propria ac filii molientibus contra eum insidias: sicque Magorum oblitus erat. Id autem divina Providentia factum est, ut in Ægypto puer servaretur. Magi itaque angelo obedientes reversi sunt: sed hic illis sibi credidit, quia non indicaverant, sicut promiserant. Oportuit autem non irasci, sed timere et cogitare, quod frustra diligentiam adhiberet. Etenim prius quoque audierat: a Magis quidem, quod stella natum eum significasset; a pontificibus autem et scribis, quod prophetæ de illo prædixerant. Ipse tamen maxime insaniebat, ut tandem ejus ostenderetur malitia ac dementia.

Vers. 16. *Et — a Magis.* Hinc ausi sunt quidam dicere, Christum fuisse duorum annorum, quando a Magis adoratus est, et stellam tempore nativitatæ ejus apparuisse, duosque annos in itinere Magorum consumptos esse. Chrysostomus vero silentium imponit hæc astruentibus. Quomodo enim verisimile esset, ad duorum tempus annorum illos iter fecisse, etiamsi per gentes locaque extranea venissent? Qua etiam causa, qui Christi curam habebant, duobus annis in Bethleem permansissent post censum, cujus gratia eo venerant? Sed dicit tanto tempore stellam antea apparuisse, quanto possent